
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  56  del  06-07-2019 

 

 

Oggetto: WIKIMEDIA - WIKI LOVES MONUMENTS 2019 - AUTORIZZAZIONE 

ALLA PRODUZIONE DI FOTOGRAFIA E ALL'USO DELL'IMMAGINE 

FOTOGRAFICA SUL SITO WIKIMEDIA . 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di luglio alle ore 10:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  

− che Wikimedia Italia ha promosso e coordinato il concorso “Wiki Loves 
Monuments” (WLM) 2019, che ha come obbiettivo la promozione culturale, 
con lo scopo principale di contribuire attivamente alla diffusione, al 
miglioramento e all’avanzamento del sapere e della cultura; 

− che gli obbiettivi primari di WLM sono la valorizzazione dell’immenso 
patrimonio italiano, anche non ancora conosciuto all’offerta turistica del paese, 
corredando le voci enciclopediche dei beni culturali di riferimento, sia con le 
fotografie realizzate dagli stessi membri della comunità wikipediana e inviati 
dai consegnatari del bene culturale; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di aderire all’iniziativa a partire dall’anno 2019, con 
adesione da considerarsi valida anche per le successive edizioni del concorso, fino 
ad esplicita richiesta di esclusione da parte dell’ente, provvedendo all'eventuale 
aggiornamento della lista dei siti e monumenti liberamente fotografabili; 
 
VISTO che in data 12 giugno 2019 è pervenuta al protocollo, con n. 4421, la richiesta 
di autorizzazione alla riproduzione fotografica di beni culturali di proprietà comunale, 
da parte dei fotografi iscritti annualmente al concorso, e il successivo caricamento 
della stessa immagine su it.wikipedia.org; 
 
RITENUTO opportuno esprimere parere favorevole in ordine alla possibilità di 
fotografare i propri monumenti, inseriti nella lista allegata al presente provvedimento, 
concedendone l'immagine in uso con licenza libera Creative Commons “Attribuzione 
Condividi allo stesso modo” (CC-BY-SA 4.0); 
 
RITENUTO necessario procedere in merito per rivalorizzare il territorio comunale, 
duramente colpito dagli eventi sismici del 2016, attraverso la diffusione delle 
immagini dei suoi monumenti di indiscusso valore storico-artistico; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di aderire dall'edizione 2019 al progetto “Wiki Loves Monuments”, il concorso 

fotografico che coinvolge i cittadini e li invita a documentare il patrimonio 
culturale con fotografie rilasciate con la licenza libera Creative Commons 
"Attribuzione condividi allo stesso modo" (di seguito CC-BY-SA 4.0) con la 
lista di siti e monumenti allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

3. di stabilire che l'adesione deve considerarsi valida anche per le successive 
edizioni del concorso, fino ad esplicita richiesta di esclusione da parte 
dell'ente; 
 

4. di autorizzare la pubblicazione su Wikimedia Italia e siti correlati con licenza 
CC-BY-SA 4.0; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 
4°comma del D.Lgs.267/2000; 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 06-07-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-09-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-07-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

